
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. ИРКУТСК 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА 

                                            СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73 
6 6 4 0 4 4  Г .  И Р К У Т С К ,  У Л .  Р А Д И Щ Е В А ,  13 2  Т Е Л / Ф А К С  7 7 - 8 1 - 7 8   S C H O O L  –  7 3 @M A I L . R U  

 ПРИКАЗ 

от    09.09. 2024 года                                                                                          № 226 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

среди обучающихся 4-11 классов в 2024-2025 учебном году 

 

               В целях создания условий для выявления и развития  интеллектуальных и 

творческих способностей  и интереса к научно-исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки  одаренных детей, на основании Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников в г. Иркутске, руководствуясь приказом  ДО № 214-08-

439/24 от 27.08.2024,  руководствуясь Уставом школы, утвержденным приказом департамента 

образования от 18.05.2015 г. № 214-08-846/15,  

Приказываю: 

1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады среди обучающихся 4-11 

классов  согласно графику проведения, утвержденному в п. 1 приказа  ДО № 214-08-439/24 от 

27.08.2024 (Приложение 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета, шифровальной комиссии  и  жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (Приложение 2). 

3. Шаманову В.Ю., заместителя директора по УВР, назначить ответственной  за организационное 

сопровождение олимпиады. 

4. Шамановой В.Ю., ответственной  за организационное сопровождение олимпиады,  

1) Обеспечить организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году в соответствии с Порядком проведения ВсОШ, 

«Методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году», с учетом Санитарных 

правил СП 2.2.3648-20; 

2) обеспечить использование информационно-коммуникационных технологий для проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в  2024-2025 учебном году по 

предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы» (астрономия, биология, 

информатика, математика, физика, химия); 

3) обеспечить ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

Порядком проведения школьного этапа, требованиями СанПиН путем размещения на сайте 

образовательной организации о месте и времени проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

4) осуществить сбор и хранение согласий совершеннолетних участников (родителей 

(законных представителей) для несовершеннолетних участников) на обработку 

персональных данных;  

5) обеспечить заполнение АИС «Экспертная оценка результатов образовательных 

мероприятий Иркутской области» (регистрация школьных координаторов, обучающихся, 

экспертов, заполнение результатов предметных олимпиад, формирование протоколов); 

6) обеспечить создание условий проведения ШЭ ВсОШ с использованием информационно-

коммуникационных технологий для участников, не имеющих возможности присутствовать 

в пункте проведения школьного этапа олимпиады (находящихся на самоизоляции, 

карантине и т.п.); 



7) обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения ШЭ ВсОШ 

по каждому общеобразовательному предмету; 

8) организовать своевременную выгрузку олимпиадных заданий из системы дистанционного 

обучения «Иркутский дистант»; обеспечить конфиденциальность при их тиражировании и 

хранении; 

9) сформировать итоговые протоколы по итогам проведения олимпиадного тура по каждому 

общеобразовательному предмету (с учетом результатов апелляции) не позднее пяти 

рабочих дней со дня проведения олимпиадного тура по предмету;  

10) направить посредством системы дистанеционного обучения «Иркутский дистант» в МКУ 

«ИМЦРО» итоговые протоколы жюри (скан-копии и файлы в формате MS Excel) не 

позднее пяти рабочих дней со дня проведения олимпиадного тура по предмету. 

5. Членам жюри школьного этапа олимпиады: 

1) обеспечить проверку работ и проведение апелляции не позднее 3 (трех) рабочих дней со 

дня проведения олимпиадного тура по предмету; 

2) обеспечить внесение результатов по каждому общеобразовательному предмету (с учетом 

результатов апелляции) в АИС «Экспертная оценка результатов образовательных 

мероприятий Иркутской области» не позднее пяти дней после проведения олимпиадного 

тура по предмету; 

3) обеспечить подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады и 

предоставление отчета в электронном и бумажном виде  заместителю директора по УВР 

Шамановой В.Ю. в течение 3 дней после проведения олимпиады. 

6. Обеспечить хранение работ участников ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному 

предмету ШЭ ВсОШ до момента завершения всех этапов всероссийской олимпиады 

школьников (30 июня 2025 года). 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Шаманову 

В.Ю. 

 

Директор МБОУ г. Иркутска СОШ №73:                                                        Куйданова С.С. 

 

С приказом ознакомлены: 

      Куйданова С.С _____________________ 

Шаманова В.Ю. ____________________ 

Селезнева Т.В._______________________ 

Сосулина Н.В._______________________ 

Агафонова К.Ю._____________________ 

Черкашина В.Б. _____________________ 

Макарова Г.И. ______________________ 

Иванова Ф.Г. ________________________ 

      Касаткина О.В.______________________ 

      Добрынина Е.А._____________________ 

      Еловых Т.М.________________________ 

Саломатова Н.В. _____________________ 

Самосюк И.П.________________________ 

Бурасова О.А.________________________ 

Козлова М.В.   ________________________  

Агафонова Н.М.______________________              

Черепанова А.Н.______________________ 

Зайцева Е.В. _________________________ 

Мельников Н.С. ______________________ 

Куроптева В.А.______________________ 

Мустакаева Д.А. ________________________ 

Горбунова Е.В._______________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 1 к приказу №  226  от  09.09.2024 

 
ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников среди 

обучающихся 4-11 классов общеобразовательных организаций г. Иркутска в 2024-

2025 учебном году 

  

 предмет классы дата место проведения время 

1.  Астрономия 5-11 27 сентября 

2024 

(пятница) 

платформа 

«Сириус» 
08.00-22.00 

2.  Обществознание 5-11 30 сентября 

2024 

(понедельни

к) 

МБОУ СОШ №73 

каб.24,23 

12.20 

3.  География 5-11 2 октября 

2024 (среда) 

МБОУ СОШ №73 

каб.20,24 
12.20 

4.  Литература 5-11 3 октября 

2024 

(четверг) 

МБОУ СОШ №73 

каб.22,24 
12.20 

5.  Физика 7-11 4 октября 

2024 

(пятница) 

платформа 

«Сириус» 
08.00-22.00 

6.  Физическая 

культура 

5-11 7 октября 

2024 

(понедельни

к) 

МБОУ СОШ №73 

каб.24, 25 

          12.20 

7.  Право 5-11 8 октября 

2024 

(вторник) 

МБОУ СОШ №73 

каб.23 

          12.20 

8.  Английский язык 5-11 9 октября 

2024 (среда) 

МБОУ СОШ №73 

каб.34,35 

12.20 

9.  Биология 7-11 10 октября 

2024 

(четверг) 

платформа 

«Сириус» 
08.00-22.00 

10.  Биология 5-6 11 октября 

2024 

(пятница) 

платформа 

«Сириус» 
08.00-22.00 



11.  Экономика 5-11 14 октября 

2024  

(понедельни

к) 

МБОУ СОШ №73 

каб. 17 

12.20 

12.  Химия 7-11 15 октября 

2024 

(вторник) 

платформа 

«Сириус» 
08.00-22.00 

13.  Русский язык 4-11 16 октября 

2024  (среда) 

МБОУ СОШ №73 

каб.24,22 

          12.20 

14. 14 Математика 7-11 17 октября 

2024 (четверг) 

платформа 

«Сириус» 
08.00-22.00 

15.  Математика 4-6 18 октября 

2024  

(пятница) 

платформа 

«Сириус» 
08.00-22.00 

16.  Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

(ОБЗР) 

5-11 19 октября 

2024 

(суббота) 

МБОУ СОШ №73 

каб.17 

10.00 

17.  История 5-11 21 октября 

2024 

(понедельни

к) 

МБОУ СОШ №73 

каб.23,24 

12.20 

18.  Экология 5-11 22 октября 

2024 

(вторник) 

МБОУ СОШ №73 

каб.18 

12.20 

19.  Труд (технология)  5-11 23 октября 

2024(среда) 

МБОУ СОШ №73 

каб.17, 4 

12.20 

20.  Информатика 5-11 25 октября 

2024 

(пятница) 

платформа 

«Сириус» 

08.00-22.00 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Состав оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

№ 

п/п 

ФИО Должность Роль в оргкомитете 

1. . Шаманова Вера Юрьевна Заместитель директора по 

УВР  

координатор 

2.  Еловых Татьяна Михайловна Заместитель директора по 

УВР 

организатор 

3.  Макарова  Галина 

Ильинична 

Учитель химии,  

руководитель МО 

организатор 

4.  Черкашина Вера Борисовна Учитель математики,  

руководитель МО 

организатор 

5.  Иванова Фаина Герасимовна Учитель физики, 

руководитель МО 

организатор 

6.  Селезнева Татьяна 

Васильевна 

Учитель начальных 

классов, руководитель 

МО 

организатор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в 2024-2025 учебном году 
Наименование 

предмета 

ФИО Должность, квалификационная категория 

(ВКК, 1КК) 

Английский 

язык 

Саломатова Наталья Васильевна Учитель английского языка, первая  

квалификационная категория 

Бурасова Ольга Александровна Учитель английского языка, не имеет 

квалификационной категории 

Самосюк Инна Петровна Учитель английского языка, не имеет 

квалификационной категории 

Козлова Мария Валерьевна Учитель английского языка, не имеет 

квалификационной категории 

Еловых Татьяна Михайловна Учитель английского языка, первая  

квалификационная категория 

Астрономия Иванова Фаина Герасимовна Учитель физики, первая 

квалификационная категория 

Черкашина Вера Борисовна Учитель математики, высшая 

квалификационная категория  

Куйданова София Сергеевна Учитель математики, первая 

квалификационная категория 

Стрелова Юлия Алексеевна Учитель математики, не имеет 

квалификационной категории 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Биология Касаткина Ольга Валентиновна  Учитель биологии, первая 

квалификационная категория 

Зайцева Елена Владимировна Учитель географии, высшая 

квалификационная категория 

Макарова Галина Ильинична Учитель химии, высшая 

квалификационная категория 

Иванова Фаина Герасимовна Учитель физики, первая 

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

География Зайцева Елена Владимировна Учитель географии, высшая 

квалификационная категория 

Касаткина Ольга Валентиновна  Учитель биологии, первая 

квалификационная категория 

Макарова Галина Ильинична Учитель химии, высшая 

квалификационная категория 

Иванова Фаина Герасимовна Учитель физики, первая 

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Информатика Куйданова София Сергеевна Учитель информатики, первая  

квалификационная категория 

Мустакаева Дарья Александровна Учитель информатики, не имеет  

квалификационной категории 

Черкашина Вера Борисовна Учитель математики, высшая 

квалификационная категория  

Стрелова Юлия Алексеевна Учитель математики, не имеет 



квалификационной категории 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

История Агафонова Наталья Михайловна Учитель истории, обществознания,  

высшая квалификационная категория 

Черепанова Александра 

Николаевна 

Учитель истории, обществознания, не 

имеет  квалификационной категории 

Зайцева Елена Владимировна Учитель географии, высшая 

квалификационная категория 

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Литература Шаманова Вера Юрьевна Учитель русского языка и литературы, 

высшая квалификационная категория 

Сосулина Наталья Владимировна Учитель русского языка и литературы, 

первая квалификационная категория 

Агафонова Ксения Юрьевна Учитель русского языка и литературы, 

не имеет квалификационной категории 

Селезнёва Татьяна Васильевна Учитель начальных классов, высшая 

квалификационная категория 

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Математика Черкашина Вера Борисовна Учитель математики, высшая 

квалификационная категория  

Куйданова София Сергеевна Учитель математики, первая 

квалификационная категория 

Стрелова Юлия Алексеевна Учитель математики, не имеет 

квалификационной категории 

Мустакаева Дарья Александровна Учитель информатики, не имеет  

квалификационной категории 

Селезнёва Татьяна Васильевна Учитель начальных классов, высшая 

квалификационная категория 

Обществознание Агафонова Наталья Михайловна Учитель истории, обществознания,  

высшая квалификационная категория 

Черепанова Александра 

Николаевна 

Учитель истории, обществознания, не 

имеет  квалификационной категории 

Зайцева Елена Владимировна Учитель географии, высшая 

квалификационная категория 

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Добрынина Елена Анатольевна Учитель технологии,  первая 

квалификационная категория 

Мельников Николай Сергеевич Учитель  физической культуры, высшая 

квалификационная категория 

Куроптева Вероника 

Александровна 

Учитель  физической культуры, не 

имеет квалификационной категории 



Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Право Агафонова Наталья Михайловна Учитель истории, обществознания,  

высшая квалификационная категория 

Черепанова Александра 

Николаевна 

Учитель истории, обществознания, не 

имеет  квалификационной категории 

Зайцева Елена Владимировна Учитель географии, высшая 

квалификационная категория 

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Технология Добрынина Елена Анатольевна Учитель технологии,  первая 

квалификационная категория 

Горбунова Евгения Викторовна Учитель технологии,  первая 

квалификационная категория 

Иванова Фаина Герасимовна Учитель физики, первая 

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Русский язык Шаманова Вера Юрьевна Учитель русского языка и литературы, 

высшая квалификационная категория 

Сосулина Наталья Владимировна Учитель русского языка и литературы, 

первая квалификационная категория 

Агафонова Ксения Юрьевна Учитель русского языка и литературы, 

не имеет квалификационной категории 

Селезнёва Татьяна Васильевна Учитель начальных классов, высшая 

квалификационная категория 

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Физика Иванова Фаина Герасимовна Учитель физики, первая 

квалификационная категория 

Черкашина Вера Борисовна Учитель математики, высшая 

квалификационная категория  

Куйданова София Сергеевна Учитель математики, первая 

квалификационная категория 

Стрелова Юлия Алексеевна Учитель математики, не имеет 

квалификационной категории 

Мустакаева Дарья Александровна Учитель информатики, не имеет  

квалификационной категории 

Физическая 

культура 

Мельников Николай Сергеевич Учитель  физической культуры, высшая 

квалификационная категория 

Куроптева Вероника 

Александровна 

Учитель  физической культуры, не 

имеет квалификационной категории 



Добрынина Елена Анатольевна Учитель технологии,  первая 

квалификационная категория 

Иванова Фаина Герасимовна Учитель физики, первая 

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Химия Макарова Галина Ильинична Учитель химии, высшая 

квалификационная категория 

Зайцева Елена Владимировна Учитель географии, высшая 

квалификационная категория 

Касаткина Ольга Валентиновна  Учитель биологии, первая 

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Экология Касаткина Ольга Валентиновна  Учитель биологии, первая 

квалификационная категория 

Зайцева Елена Владимировна Учитель географии, высшая 

квалификационная категория 

Макарова Галина Ильинична Учитель химии, высшая 

квалификационная категория 

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Шаманова Вера Юрьевна Зам.директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы, высшая 

квалификационная категория 

Экономика Добрынина Елена Анатольевна Учитель технологии,  первая 

квалификационная категория 

Черкашина Вера Борисовна Учитель математики, высшая 

квалификационная категория  

Еловых Татьяна Михайловна Зам.директора по УВР, учитель 

английского языка, первая  

квалификационная категория 

Стрелова Юлия Алексеевна Учитель математики, не имеет 

квалификационной категории 

Агафонова Наталья Михайловна Учитель истории, обществознания,  

высшая квалификационная категория 

 


		2024-09-16T12:10:23+0800
	Куйданова София Сергеевна




